
PRÉFET
DU MORBIHAN

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS SPÉCIAL
N° • 56-2021-115

PUBLIÉ LE 17 SEPTEMBRE 2021



Sommaire

5601_Préfecture et sous-préfectures / Service de la Coordination des Politiques Publiques et
de l'Appui Territorial SCoPPAT

• 56-2021-09-16-00005 - Arrêté préfectoral du 16 septembre 2021 portant délégation de signature
à M. Arnaud GUINIER, sous-préfet, directeur de cabinet du préfet du Morbihan (3 pages) Page 3
• 56-2021-09-16-00006 - Arrêté préfectoral du 16 septembre 2021 portant délégation de signature
à M. Baptiste ROLLAND, sous-préfet de Lorient (3 pages) Page 6
• 56-2021-09-16-00004 - Arrêté préfectoral du 16 septembre 2021 portant délégation de signature
à M. Guillaume QUENET, secrétaire général de la préfecture du Morbihan, en matière
d'ordonnancement secondaire (2 pages) Page 9
• 56-2021-09-16-00003 - Arrêté préfectoral du 16 septembre 2021 portant délégation de signature
à M. Guillaume QUENET, secrétaire général de la préfecture du Morbihan, sous-préfet de
l'arrondissement de Vannes (2 pages) Page 11
• 56-2021-09-16-00002 - Arrêté préfectoral du 16 septembre 2021 portant délégation de signature
à Mme Claire LIETARD, sous-préfète de Pontivy (2 pages) Page 13

5602_Direction départementale des territoires et de la mer (DDTM) / Service Eau, Nature et
Biodiversité ( SENB )

• 56-2021-09-15-00003 - Arrêté préfectoral du 15 septembre 2021 portant autorisation de
destruction à tir d’espèces gibiers et espèces susceptibles d’occasionner des dégâts (ESOD) sur
les terrains de l’aéroport de Vannes Golfe du Morbihan (2 pages) Page 15

5605_Direction départementale des finances publiques (DDFIP) / Pôle Pilotage et ressources
• 56-2021-09-09-00005 -  Délégation spéciale du 8 septembre 2021 de signature - Gaël LE
RALLIC (1 page) Page 17
• 56-2021-09-09-00006 - Délégation spéciale du 8 septembre 2021 de signature  - Marceline LE
MENELEC (1 page) Page 18

2



5601_Préfecture et sous-préfectures -  • 56-2021-09-16-00005 - Arrêté préfectoral du 16 septembre 2021 portant délégation de signature à M.
Arnaud GUINIER, sous-préfet, directeur de cabinet du préfet du Morbihan 3



5601_Préfecture et sous-préfectures -  • 56-2021-09-16-00005 - Arrêté préfectoral du 16 septembre 2021 portant délégation de signature à M.
Arnaud GUINIER, sous-préfet, directeur de cabinet du préfet du Morbihan 4



5601_Préfecture et sous-préfectures -  • 56-2021-09-16-00005 - Arrêté préfectoral du 16 septembre 2021 portant délégation de signature à M.
Arnaud GUINIER, sous-préfet, directeur de cabinet du préfet du Morbihan 5



5601_Préfecture et sous-préfectures -  • 56-2021-09-16-00006 - Arrêté préfectoral du 16 septembre 2021 portant délégation de signature à M.
Baptiste ROLLAND, sous-préfet de Lorient 6



5601_Préfecture et sous-préfectures -  • 56-2021-09-16-00006 - Arrêté préfectoral du 16 septembre 2021 portant délégation de signature à M.
Baptiste ROLLAND, sous-préfet de Lorient 7



5601_Préfecture et sous-préfectures -  • 56-2021-09-16-00006 - Arrêté préfectoral du 16 septembre 2021 portant délégation de signature à M.
Baptiste ROLLAND, sous-préfet de Lorient 8



5601_Préfecture et sous-préfectures -  • 56-2021-09-16-00004 - Arrêté préfectoral du 16 septembre 2021 portant délégation de signature à M.
Guillaume QUENET, secrétaire général de la préfecture du Morbihan, en matière d'ordonnancement secondaire 9



5601_Préfecture et sous-préfectures -  • 56-2021-09-16-00004 - Arrêté préfectoral du 16 septembre 2021 portant délégation de signature à M.
Guillaume QUENET, secrétaire général de la préfecture du Morbihan, en matière d'ordonnancement secondaire 10



5601_Préfecture et sous-préfectures -  • 56-2021-09-16-00003 - Arrêté préfectoral du 16 septembre 2021 portant délégation de signature à M.
Guillaume QUENET, secrétaire général de la préfecture du Morbihan, sous-préfet de l'arrondissement de Vannes 11



5601_Préfecture et sous-préfectures -  • 56-2021-09-16-00003 - Arrêté préfectoral du 16 septembre 2021 portant délégation de signature à M.
Guillaume QUENET, secrétaire général de la préfecture du Morbihan, sous-préfet de l'arrondissement de Vannes 12



5601_Préfecture et sous-préfectures -  • 56-2021-09-16-00002 - Arrêté préfectoral du 16 septembre 2021 portant délégation de signature à Mme
Claire LIETARD, sous-préfète de Pontivy 13



5601_Préfecture et sous-préfectures -  • 56-2021-09-16-00002 - Arrêté préfectoral du 16 septembre 2021 portant délégation de signature à Mme
Claire LIETARD, sous-préfète de Pontivy 14



Direction départementale
des territoires et de la mer

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL DU 15 SEPTEMBRE 2021

portant autorisation de destruction à tir d’espèces gibiers et espèces susceptibles d’occasionner des dégâts (ESOD)

sur les terrains de l’aéroport de Vannes Golfe du Morbihan

Le préfet du Morbihan
Chevalier de la Légion d’honneur

Chevalier de l’Ordre national du Mérite

Vu le code de l’Environnement et notamment son article R.427-5 ;

Vu le décret n°97-34 du 15 janvier 1997 relatif à la déconcentration des décisions administratives individuelles ;

Vu l’arrêté ministériel du 26 juin 1987 modifié fixant la liste des espèces de gibier dont la chasse est autorisée ;

Vu l’arrêté ministériel du 10 avril 2007 modifié relatif à la prévention du péril animalier sur les aérodromes ;

Vu  l’arrêté ministériel du 03 avril  2012 pris pour l’application de l’article R.427-6 du code de l’environnement et fixant la liste,  les
périodes et les modalités de destruction des animaux d’espèces susceptibles d’être classées nuisibles par arrêté du Préfet ;

Vu l’arrêté ministériel du 02 septembre 2016, relatif aux animaux du groupe 1 classés nuisibles sur tout ou partie du Morbihan ;

Vu l'arrêté ministériel du 03 juillet 2019, relatif aux animaux du groupe 2 classés nuisibles sur tout ou partie du Morbihan ;

Vu l'arrêté préfectoral en vigueur, relatif aux animaux du groupe 3 classés nuisibles sur tout ou partie du Morbihan ;

Vu l’arrêté préfectoral du 07 juin 2021 portant délégation de signature à Monsieur Mathieu ESCAFRE, directeur départemental des
territoires et de la mer du Morbihan ;

Vu la décision du directeur départemental des territoires et de la mer du 08 juin 2021 portant subdélégation de signature aux agents de
la DDTM ;

Vu  la demande de la société d’exploitation et d’action locale de l’aéroport  de Vannes (SEALAV) en date du 03 septembre 2021,
sollicitant l’autorisation de destruction dans le cadre de la prévention et la lutte contre le péril animalier ;

Vu l’attestation de formation au péril animalier de Monsieur Yann MOUELLIC ;

Vu le permis de chasser de Monsieur Yann MOUELLIC ;

Considérant l’impératif absolu de préserver la sécurité aérienne ;

Considérant qu’en ultime recours, après les actions préventives et d’effarouchement, il peut être nécessaire de détruire des oiseaux et
mammifère pour réduire le risque de collisions avec les aéronefs ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer du Morbihan,

ARRÊTE

Article 1   –     Dispositions générales  
Monsieur Yann MOUELLIC, agent de la section prévention du péril animalier au sein de l’aéroport de Vannes Golfe du Morbihan, est
autorisé à effectuer par tir, la destruction de toutes espèces gibier et espèces susceptibles d’occasionner des dégâts (ESOD), tant
oiseaux que mammifères, dans le strict  périmètre de l’aéroport  de Vannes Golfe du Morbihan afin de limiter les risques dus à la
recrudescence de ces espèces et d’assurer la sécurité aérienne dans les conditions définies dans les articles suivants.

Article 2   –     Modalités de destruction  
Les destructions s’effectueront à l’aide de fusils de chasse (calibre 12). Les tirs pourront être réalisés à n’importe quelle période de
l’année. 

Article 3   –   Modalités de gestion des cadavres  
Les animaux prélevés seront enfouis dans l’enceinte de l’aéroport.

Article 4   –   Compte-rendu  
Un compte-rendu global des interventions précisant la date, la nature et le nombre d’animaux détruits sera adressé à la direction
départementale des territoires et de la mer du Morbihan au plus tard le 31 décembre de chaque année.

Article 5   –   Durée de validité  
La présente autorisation est valable de la date du présent arrêté jusqu’au 31 décembre 2021 inclus.

5602_Direction départementale des territoires et de la mer (DDTM) -  • 56-2021-09-15-00003 - Arrêté préfectoral du 15 septembre 2021 portant
autorisation de destruction à tir d’espèces gibiers et espèces susceptibles d’occasionner des dégâts (ESOD) sur les terrains de l’aéroport de
Vannes Golfe du Morbihan

15



Article 6 –   Délais et voies de recours  
Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours gracieux ou d’un recours hiérarchique dans un délai de deux mois à compter de sa
publication.
Il peut également faire l’objet, dans le même délai, d’un recours contentieux devant le tribunal administratif territorialement compétent
conformément  à  l’article  R.  421-1  du  code  de  justice  administrative.  Le  tribunal  administratif  peut  être  saisi  par  l’application
informatique « Télérecours citoyens » accessible par le site Internet www.telerecours.fr  .  

Article 7   –      Exécution      
MM. le directeur départemental des territoires et de la mer  du Morbihan, le colonel commandant le groupement de gendarmerie du
Morbihan,  le  président  de la fédération départementale des  chasseurs  du Morbihan,  le  chef  du service départemental  de l’office
français de la biodiversité du Morbihan et les agents ayant compétence en matière de police de la chasse sont chargés, chacun en ce
qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté.

Vannes, le 15 septembre 2021

Le préfet,
Pour le préfet et par délégation, 

Le chef du service eau, nature et biodiversité,
Jean-François CHAUVET

5602_Direction départementale des territoires et de la mer (DDTM) -  • 56-2021-09-15-00003 - Arrêté préfectoral du 15 septembre 2021 portant
autorisation de destruction à tir d’espèces gibiers et espèces susceptibles d’occasionner des dégâts (ESOD) sur les terrains de l’aéroport de
Vannes Golfe du Morbihan

16



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES
TRESORERIE DE QUESTEMBERT

Délégation spéciale de signature

Le comptable, responsable de la trésorerie de QUESTEMBERT,

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant diverses dispositions relatives à la direction générale des finances publiques ;
Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale des finances publiques ;
Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique, et notamment son article 16 ;
Vu l'article L622-24 du code de commerce relatif aux redressements et à la liquidation judiciaire des entreprises ;
Vu les articles R247-4 et suivants, L252 et L257A et suivants du Livre de Procédure Fiscale
Vu le CGI et notamment les articles 408 et 410 de son annexe II et l'article 217 de son annexe IV ;

décide :

Article 1     :  

de donner pouvoir à Monsieur Gaël LE RALLIC Contrôleur des finances publiques de signer ou d'effectuer en son nom :

- Les échéanciers de paiement des produits locaux d'un montant maximum de 2000€ par affaire et d'une durée maximum de 6 
mois et les remises gracieuses de majorations relatives à ces affaires

- Les lettres de relance, les mises en demeure de payer, les saisies à tiers détenteurs, les mainlevées d'actes de poursuites,
les significations déposées par huissier, les déclarations de créances dans le cadre des procédures de surendettement des           
particuliers, les bordereaux de remise de chèques à la BDF, les courriers relatifs au recouvrement.

Article 2     :  

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs du département du Morbihan.

Questembert, le 8 septembre 2021                           

Signature du délégataire Signature du délégant

LE RALLIC Gaël HAUTIN Sébastien
Contrôleur des finances publiques Inspecteur des finances publiques

5605_Direction départementale des finances publiques (DDFIP) -  • 56-2021-09-09-00005 -  Délégation spéciale du 8 septembre 2021 de
signature - Gaël LE RALLIC 17



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES
TRESORERIE DE QUESTEMBERT

Délégation spéciale de signature

Le comptable, responsable de la trésorerie de QUESTEMBERT,

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant diverses dispositions relatives à la direction générale des finances publiques ;
Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale des finances publiques ;
Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique, et notamment son article 16 ;
Vu l'article L622-24 du code de commerce relatif aux redressements et à la liquidation judiciaire des entreprises ;
Vu les articles R247-4 et suivants, L252 et L257A et suivants du Livre de Procédure Fiscale
Vu le CGI et notamment les articles 408 et 410 de son annexe II et l'article 217 de son annexe IV ;

décide :

Article 1     :  

de donner pouvoir à Madame Marceline LE MENELEC Contrôleuse principale des finances publiques de signer ou d'effectuer en son
nom :

- Les échéanciers de paiement des produits locaux d'un montant maximum de 2000€ par affaire et d'une durée maximum de 6 
mois et les remises gracieuses de majorations relatives à ces affaires

- Les lettres de relance, les mises en demeure de payer, les saisies à tiers détenteurs, les mainlevées d'actes de poursuites,
les significations déposées par huissier, les déclarations de créances dans le cadre des procédures de surendettement des           
particuliers, les bordereaux de remise de chèques à la BDF, les courriers relatifs au recouvrement.

Article 2     :  

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs du département du Morbihan.

Questembert, le 8 septembre 2021

Signature du délégataire Signature du délégant

LE MENELEC Marceline HAUTIN Sébastien
Contrôleuse principale des finances publiques Inspecteur des finances publiques

5605_Direction départementale des finances publiques (DDFIP) -  • 56-2021-09-09-00006 - Délégation spéciale du 8 septembre 2021 de
signature  - Marceline LE MENELEC 18


